
БИЛТЕН
САМОСТАЛНОГ СИНДИКАТА ПРЕДШКОЛСКОГ ВАСПИТАЊА И ОБРАЗОВАЊА СРБИЈЕ

Формирана Радна 
група за предшколско 
васпитање и образовање

Захваљујући притисцима нашег 
синдиката, Влада Србије форми-
рала је радну групу која се бави 
искључиво питањима која се тичу 

предшколског васпитања и образовања. 
У Радној групи су представници свих 
релевантних министарстава. То значи 
да сада преговарамо с делом Владе и 
да више неће бити могуће да поједина 
министарства пребацују одговорност с 
једног на друго. 
С друге стране, синдикати су једини 
који на овој Радној групи представљају 
интересе радника. Стога ова Радна група 
није ништа друго него врста преговора 
између синдиката и Владе. 
Самостални синдикат предшколског ва-

спитања и образовања Србије, као највећи, 
у овој Радној групи има три чланице: 
Босиљка Јовановић – председница, Сло-
боданка Нинић – секретар и Данијела 
Василијевић – чланица Председништва и 
Републичког одбора.
Кључно је да читаво чланство синдиката 
буде правовремено, прецизно и исправно 
обавештено о току ових преговора. То ће 
бити основна функција овог Билтена. 
Само уколико покажемо да цео синдикат 
и сви запослени стоје иза наших пре-
дставника радника у предшколским 
установама, да прате преговоре и да су 
спремни да реагују у случају неповољног 
тока, наша преговарачка позиција може 
бити снажна.

Задатак Радне групе је да сачини 
предлоге за даље унапређивање 
система предшколског васпитања и 
образовања, укључујући:

• механизме праћења и контроле 
услова за обављање делатности; 

• разматрање методологије и 
ефикасности финансирања 
предшколског васпитања и 
образовања, с посебним фо-
кусом на реализацију исплата и 
нивоа зарада; 

• запошљавање и недостатак ка-
дра; повећавање инфраструкту-
рних капацитета;

• праћење и подршку унапре-
ђивању квалитета предшколског 
васпитања уз подстицање ино-
вација и креативности;

• подршку дигитализацији; пра-
ћење и извештавање на основу 
података из Јединственог инфо-
рмационог система просвете 
(ЈИСП);

• праћење примене прописа од 
стране јединица локалне само-
управе;

• координацију размене података 
и координацију у праћењу импле-
ментације релевантних прописа 
и стратешких приоритета у 
систему предшколског васпи-
тања и образовања.
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Закључци прва два 
састанка Радне групе

1. Корекција Уредбе у делу 6Б – Министарство финансија 
разматра предлог синдиката за повећање зарада. Сектор 
за предшколско и основно образовање шаље обједињени 
предлог Министарству државне управе и локалне само-
управе и Министарству финансија за измену Уредбе о 
коефицијентима.

2. Јединствени информациони систем просвете – 2024. 
године треба да се успостави повезивање података у 
ЈИСП-у са системом Искра Министарства финансија, 
из кога ће се користити подаци за исплате јавним 
установама.

3. Наставак подршке запошљавању на неодређено – 
Синдикати инсистирају да Министарство државне управе 
и локалне самоуправе понови иницијативу упућену лока-
лним самоуправама за стално запослење на радним ме-
стима где има више од 10% запослених на одређено.

4. Солидарна помоћ – Синдикати су добили одговоре 
од локалних самоуправа које су почеле с исплатом 
солидарне помоћи, као и од оних које су се обавезале да 
ће то учинити или које су рекле да за то немају могућности. 
Министарство државне управе и локалне самоуправе 
обавезало се да ступи у контакт с председницима 
локалних самопурава које нису одговориле на захтев за 
солидарну помоћ или тврде да за то немају могућности.

5. Кашњење плата – На иницијативу синдиката Министа-
рство финансија проверава локалне самоуправе које 
имају дуговања према предшколским установама.

6. Топли оброк и регрес – Синдикати припремају предлог 
препоруке коју Министарство државне управе и локалне 
самоуправе треба да пошаље јединицама локалне само-
управе.

Након два састанка Радне групе за предшколско васпитање и образовање, одржаних 3. 
фебруара. и 17. марта, издвојени су приоритети у унапређивању система предшколског 
васпитања. Ово су, укратко, досадашњи резултати:

Записник с другог састанка Радне групе за предшколско васпитање и образовање, као и текст закључака у целини, можете 
наћи на нашем сајту predskolstvo.rs.

Задаци Синдиката у Радној 
групи за следећи састанак
1. Синдикат припрема из-

вештај о финансијским 
ефектима предлога пове-
ћања плата како би вршио 
притисак на Министарство 
финансија да увећа издва-
јања за зараде. Другим 
речима, задатак синдиката 
је да израчунају колико ће 
државу коштати улагање у 
радну снагу.

2. Синдикат треба да ана-
лизира и допуни списак 
установа где више од 
10% запослених ради на 
уговору на одређено, који 
је израдило Министарство 
државне управе. На овај 

начин Синдикат преко Ра-
дне групе може да утиче 
на Министарство да се 
што пре обрати локалним 
самоуправама, а овај 
проблем реши у корист 
радника – запошљавањем 
на неодређено.

3. Синдикат треба да при-
преми предлог дописа 
ка ЈЛС којим би МДУЛС 
препоручио ослобађање 
судских трошкова запо-
слених на минималној 
заради. Министарстава 
ће у консултацији с Мини-
старством правде одлучити 
о крајњем садржају дописа.

Ниједно право није дато само по себи, за свако се морамо изборити!

Наше представнице у Радној групи: Слободанка, Босиљка и Данијела
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Сви заједно за измене и допуне
Колективног уговора

Прва седница преговарачког тима за 
измене и допуне Колективног угвора 
одржана је 1. марта. Синдикат је тражио 
следећа права:
1. Дужи годишњи одмор и више основа 

за одсуство уз накнаду плате;
2. Да редован и темељан система-

тски преглед буде обавеза посло-
давца;

3. Увећање плате на основу звања;
4. Више разлога на основу којих се 

може тражити боловање које је пла-

ћено 100%;

5. Веће отпремнине услед престанка 
радног односа на основу губитка 
радне способности;

6. Више основа за добијање солидарне 
помоћи;

7. Већи износи јубиларних награда;

8. Боље услове за рад синдиката.

Седница је отпочела тако што је 
Министарство просвете изнело став да 
су затечени нашим предлогом измена. 

Очекивали су да ћемо само поднети 
захтев за продужење Колективног 
уговора, будући да смо, према њиховом 
мишљењу, имали колективни уговор с 
највише погодности за запослене, као 
и да смо анексом уговора остварили 
право и на 40 година јубилеја. 
Министарство просвете тренутно 
прибавља мишљења од других мини-
старстава, након чега ћемо знати који 
од ових захтева ће се наћи у новом ко-
лективном уговору.

Самостални синдикат предшколског васпитања и образовања и још два репрезентативна 
синдиката покренули су 13. фебруара иницијативу за почетак преговора за измене и допуне 
Колективног уговора.

Колико држава закида предшколству?
Подсећамо, основни проблем с Уре-
дбом којом су до сада регулисане 
плате у предшколству јесте тај што 
она не подразумева да се цена рада 
аутоматски усклађује с минималном 
ценом рада. Због тога сваке године 
обрачун све већег броја категорија плата 

пада испод минималца, а наше коле-
гинице и колеге у том случају примају 
доплату до минималца обрачунатог на 
месечном нивоу. 
Уколико би цена рада пратила мини-
малац, држава би морала да издвоји 
74% више из буџета! Синдикат никада од 

државе није тражио овакво решење, јер 
зна да тог новца нема, али инсистирамо 
да се Уредба и цена рада морају уредити 
уз одређено повећање целокупног бу-
џета плата, како би се сачувао минимум 
достојанства за раднице и раднике у 
предшколству.

Скандалозно поступање градске власти у Београду

Несугласице су настављене и с но-
вом градском влашћу у Београду, 
која избегава своје обавезе према 
радницима у предшколству. 
Нисмо задовољни динамиком наба-
вке опреме за рад, обезбеђивања ле-
карских прегледа који нам припадају 
по колективном уговору а годинама 
се не обезбеђују, а избегавала се и 
исплата солидарне помоћи, која за 
предшколце увек касни, те се испла-
ћује после Нове године за претходну 
годину. 
Због потпуног застоја у преговорима и 
губитка поверења у дату реч, Градски 

одбор синдиката организовао је на 
Дан жена протест испред Скупштине 
града. Као одговор од градоначелника 
смо добили само увреде да лажемо и 
да смо униформе добили „релативно 
скоро, 2019. године“. 

У изјавама за медије, Босиљка Јова-
новић питала је градоначелника које 
он одело има од 2019. године, а да га 
носи сваки дан.

Према последњим вестима, исплата 
солидарне помоћи започела је у петак 
24. марта, док се на решење других 
питања и даље чека.

На седницама Радне групе 
за предшколско васпитање и 
образовање представници Владе 
тврде да се плате не могу повећати, 
јер „држава има аранжман с ММФ-ом 
који директно утиче на увећавање 
финансијских издвајања за зараде“. 
Питање је зашто ММФ-у одговара да 
радници у Србији имају мале плате?

Теме за 
размишљање и 
разговор



На састанку 
Републичког 
о д б о р а , 
о д р ж а н о м 
од 22. до 24. 
фебруара у 

Новом Пазару, договорено 
је да Синдикат у сарадњи с 
колективом Раднички глас 
покрене Билтен како би 
редовно и правовремено 
обавештавао чланове ши-

ром Србије о новостима и 
актуелним синдикалним 
активностима. 

Такође, у склопу ове са-
радње договорено је да 
се семинар Како до про-
активног синдикалца?, 
након што је у Београду 
спроведен пилот-пројекат, 
одржи и у градовима 
широм Србије.

У Београду почиње трећа фаза семинара
Како до проактивног синдикалца?

Нове активности Синдиката након успешне сарадње с 
колективом Раднички глас током јануара и фебруара

Самостални синдикат предшко-
лског васпитања и образовања је 
у сарадњи с колективом Радни-

чки глас током јануара и фебруара 
организовао програм едукације – Како 
до проактивног синдикалца?
Програм се за сада састоји из три 
фазе. У првој фази, током фебруара, 
организовано је 5 једнодневних семи-
нара за групе до 40 полазника са свих 
београдских општина, подељених у ти-
мове по објектима. 
На овим радионицама разговарали смо 
о томе шта је то проактивни синдикат 
и вежбали технике разговора помоћу 
којих можемо допрети до што већег 
броја запослених, тако да на сваком 
радном месту синдикат придобије 
већину. Семинар је представљен и чла-
новима Републичког одбора у Новом 
Пазару 22–24. фебурара, јер је идеја да 
се овај програм едукације шири и ван 
Београда.
У другој фази семинара одржане су 
консултације с тимовима око задатака 
и изазова у организовању нових синди-
калних активности. У овом периоду 
организован је и протест 8. марта 
у Београду, зато што су раднице и 
радници у предшколским установама 
незадовољни резултатима преговора с 
градским властима, које у том тренутку 
и даље нису исплатиле солидарну по-
моћ.
Трећа фаза обухвата пленарни семинар 

за све досадашње полазнике едукације. 
Тема овог семинара је Како делује про-
активни синдикат? Одређивање циљева 
борбе и планирање синдикалних акција. 
Овај семинар одржаће се 1. априла у 
Дому синдиката. Сви који су пропустили 
прву фазу едукације, а желе да се укљу-
че у програм, могу да се пријаве за до-
пунски семинар 31. марта. 

КАКО ДА СЕ УКЉУЧИТЕ?
Као чланови Самосталног синдиката 
предшколског васпитања и образовања 
Србије, можете се укључити у свакој 
фази ове едукације, без обавезног пре-
дзнања!
Врата синдиката остају отворена сваког 

понедељка, за састанке с члановима и 
тимовима из појединих објеката. 
И ако нисте били до сада на семинару, 
јавите се и дођите у синдикат да видимо 
како можете да уредите синдикално 
организовање у свом објекту!
Поред тога, можете се пријавити за 
допунске иницијалне семинаре – први 
следећи биће одржан 31. марта.
Коначно, придружите нам се на великом 
семинару 1. априла, где ћемо говорити 
о циљевима нашег рада и организивању 
акција, а затим се договорити како да 
постанете део организације!
Формулар за пријаву, као и све додатне 
информације, можете наћи на нашем 
сајту predskolstvo.rs.

Републички одбор потврдио 
сарадњу с Радничким гласом Едукација о јачању 

синдиката широм Србије
У суботу, 25. марта, одржана је прва фаза семинара Како 
до проактивног синдикалца? за предшколске установе на 
територији Бора, Зајечара и Мајданпека.
Раднички глас ће затим, у сарадњи с локалним синдикалним 
представницима, организовати едукацију и у Сремској Ми-
тровици, Шиду и Шапцу. 
Уколико желите да сазнате како да привучете нове људе 
у синдикат или како да покренете на акцију оне који су већ 
чланови, пишите нам на sindikat.predskolaca@gmail.com.


